OFÍCIO PARA ENCAMINHAMENTO DE PROJETOS

Valença-RJ, ____ de __________ de 20____.

Ao:  Ilmo. Sr.
        Prof. Carlos Henrique Melo Reis
     Coordenador do Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos-
UNIFAA

Solicito que seja encaminhado para análise do colegiado do CEP o projeto de pesquisa intitulado______________________________________________________________
_______________________________________________________________________ do qual sou pesquisador responsável.
Trata-se de um trabalho de pesquisa que será realizado na(o) (colocar o nome da instituição/local)  ____________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Informamos abaixo a participação de outros pesquisadores/colaboradores/alunos envolvidos na pesquisa com suas respectivas titulações:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo encaminho os seguintes documentos:

a) Folha de Rosto da Plataforma Brasil http://plataformabrasil.saude.gov.br/login.jsf
    (devidamente assinada pelo pesquisador e pelo responsável pela instituição proponente);

b) Termo de Consentimento Livre e Esclarecido em página separada (com dados-contato pesquisador, usar linguagem clara e objetiva e de fácil entendimento);

c) Termo de Assentimento (quando necessário);

d) Currículum lattes dos pesquisadores/colaboradores/alunos envolvidos no projeto de pesquisa;

e) Projeto de Pesquisa completo (objetivos, metodologia, cronograma, riscos e benefícios da pesquisa,  orçamento detalhado, fonte financiadora, bibliografia e etc.);

g) Termo de Anuência (com assinatura e carimbo do responsável pela instituição onde a pesquisa será desenvolvida);

g) Todos os documentos mencionados acima deverão ser anexados no ato de cadastro da  pesquisa na Plataforma Brasil

				Atenciosamente,

____________________________________________
Nome do Pesquisador Responsável
E-mail e telefones para contato